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Téma a cíl diplomové práce

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala Úmluvu na ochranu lidských práv a

důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny, kterou se pokusím

komplexně rozebrat a objasnit její význam v České republice. Poukážu na problémy, které

se v oblasti, kterou upravuje Úmluva, tzn. v oblasti související se zdravotní péčí, vyskytují.

Úmluva o biomedicíně upravuje širokou škálu různorodých institutů. Některé z nich nejsou

zatím v českém právním pořádku dostatečně upraveny.

Hlavní problém v České republice spatřuji v tom, že zatím chybí právní předpis,

který by oblast upravenou Úmluvou o biomedicíně, uceleněji zakotvil. Jediným předpisem,

který se komplexně zabývá zdravotní péčí a pravidly jejího poskytování, je zákon o péči o

zdraví lidu z roku 1966, který nebyl do roku 1990 ani jednou novelizován. Absolutně tak

nereagoval na pokrok jak v lékařském výzkumu tak v oblasti práv pacientů. Místo aby byl

po pádu komunismu přijat nový zákon, který by lépe vyhovoval rozvoji a stanovil

komplexní základ, prošel zákon o péči o zdraví lidu řadou novelizací a úprava specifických

institutů byla roztříštěna do zvláštních předpisů, které spolu často kolidují.

Úmluvu o biomedicíně považuji za kodex zdravotnického práva. Poskytuje v oblasti

zdravotní péče základ, od kterého bychom se měli ve vnitrostátní úpravě odrazit a dále ho

rozvinout. Úmluva o biomedicíně se zabývá jak právy pacientů, přístupem a povinnostmi

lékařů, zdravotnických zařízení, tak vědeckým výzkumem, lidským genomem,

transplantacemi.

Zdravotní péče je oblastí, se kterou se během života setká na vlastní kůži snad

každý člověk, a je dobré o ní mít alespoň základní povědomí. Každý musí občas navštívit

zdravotnické zařízení, snad každý se někdy podrobí lékařskému zákroku a měl by vědět, co

může očekávat.

Pacient, který přichází k lékaři s jakýmkoli problémem, svěřuje lékaři své zdraví, při

větších problémech i svůj život. Chce mít tedy jistotu, že o něj bude náležitě postaráno, že

mu bude poskytnuta veškerá dostupná péče. Pacient od lékaře očekává, že s ním bude

jednat jako rovný s rovným, že ho bude respektovat a individuálně k němu přistupovat.

V případě že se lékař takovým způsobem chovat nebude, očekává pacient určité právní

záruky, pomocí kterých se může naplnění svých práv dovolat.

Problematika zdravotnického práva je velmi různorodá a složitá. Na jedné straně

práva pacientů, ochrana jejich důstojnosti a požadavek na kvalitní péči, na straně druhé
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vědecký výzkum, experimentální metody, které se však nemohou rozvinout tak, jak

bychom si možná představovali, a to z etických důvodů, které dnešní společnost vyznává.

Ve své diplomové práci se postupně zabývám všemi otázkami upravenými

Úmluvou o biomedicíně. Nejprve se obecně věnuji medicínskému právu v České republice,

kde poukazuji na jeho roztříštěnost a někdy i rozporuplnost, a zdůrazňuji potřebu

vytvoření nové právní úpravy, která by utvářela základní hodnoty medicínského práva a

sjednotila legislativu na ni navazující.

V následující kapitole se již zabývám samotnou Úmluvou biomedicíně. Obecně ji

charakterizuji. Zabývám se podrobně důvody jejího vzniku a cíli, které má.

Třetí kapitola je kapitolou nejobsáhlejší. Podrobně se věnuji jednotlivým

ustanovením Úmluvy o biomedicíně a zásadám v nich obsažených a uvádím, jakým

způsobem jsou tyto instituty upraveny v rámci Českého právního pořádku. Upozorňuji na

nedostatky a navrhuji řešení.

Na závěr hodnotím přínos Úmluvy o biomedicíně pro české medicínské právo a

doplňuji několik myšlenek o možnostech úpravy de lege ferenda.
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1. Medicínské právo

1.1. Obecná charakteristika

Dříve než se budu věnovat Úmluvě o biomedicíně samotné, je nutné se nejprve

seznámit s medicínským právem.

Medicínské, zdravotní či zdravotnické právo je interdisciplinárním právním

odvětvím, které zahrnuje normy zejména práva trestního, občanského a správního.

Můžeme konstatovat, že medicínské právo je souborem právních předpisů různé právní síly

(mezinárodních úmluv, ústavních zákonů, zákonů, podzákonných právních předpisů), které

souvisejí se zdravotní péčí, s jejím poskytováním. Jedná se o instituty jako lékařská péče,

vztah lékař – pacient, financování zdravotní péče, zdravotní pojištění atd.

Medicínské právo je odvětvím práva relativně mladým. Potřeba regulovat toto

odvětví se objevila poměrně nedávno. Jak rostlo povědomí o lékařské vědě a jejích

možnostech, rostla i potřeba regulovat dříve neregulovaný a nezávislý obor. Objevování

nových biotechnologií a obava z možného zneužití medicíny jistě taktéž přispěli k tomu, že

se ukázalo jako nezbytné stanovit určitá pravidla, která by regulovala veškeré instituty a

vztahy se zdravotní péčí související.

Z důvodu relativní mladosti oboru je úprava týkající se zdravotní péče zatím

roztříštěna v mnoha normách Českého právního pořádku. Otázky týkající se zdravotní

péče jsou většinou částečně upraveny v mezinárodních úmluvách jako např. Evropská

úmluva o lidských právech, Evropská sociální charta, Úmluva o závodních zdravotnických

službách, Úmluva o právech dítěte a samozřejmě v pravděpodobně nejvýznamnější

úmluvě, která se zabývá medicínským právem, Úmluvě o biomedicíně, které se podrobně

budu věnovat v dalších částech práce.

Kromě mezinárodních úmluv se medicínským právem zabývá i Listina základních

práv a svobod, konkrétně v článcích 6 (právo na život), čl. 7(nedotknutelnost osoby a

ochrana soukromí), čl. 31 (ochrana zdraví) a dalších.

Dále je problematika medicínského práva obsažena v různých zákonech. Tyto

zákony se buď zabývají problematikou celého zdravotního práva (např. zákon č. 20/1966

Sb., o péči o zdraví lidu, zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění) nebo

jednotlivými oblastmi (např. zákon č. 378/2007, o léčivech, zákon č. 123/2000 Sb., o
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zdravotnických prostředcích atd.). V neposlední řádě je tato problematika upravena ještě

podzákonnými právními předpisy, které provádějí jednotlivé zákony.

Tato roztříštěnost právní úpravy v mnoha případech přináší rozporuplnost a

nejednotnost v otázkách výkladu a aplikace jednotlivých pojmů a zásad, což s sebou nese

mnohé problémy a spory. Zákon č. 20/1966, o péči o zdraví lidu, který by měl být tou

základnou v rámci zdravotní péče, která stanoví základní pravidla a ze které budou ostatní

normy vycházet, svou úlohu již neplní dostatečně. A bohužel jakékoli snahy o nahrazení

tohoto zákona novým1, který by lépe odpovídal době a hodnotám, které současná

společnost vyznává, nebyly úspěšné.

2. Úmluva o biomedicíně - obecně

2.1. Obecná charakteristika

Úmluva o biomedicíně je moderním dokumentem, který vznikl z důvodu rozvoje

vědy a s ohledem na minulost i z jistých obav, které by mohl vývoj ve vědě, konkrétně v

biologii a medicíně, tedy v oborech, které se přímo dotýkají člověka jako lidské bytosti,

přinést. Úmluva o biomedicíně se tedy zabývá jak pravidly vědeckého výzkumu, moderními

léčebnými metodami a nakládáním s genetickým materiálem, tak právy osob, které

přicházejí do styku se zdravotnictvím buď jako pacienti nebo účastníci vědeckého

výzkumu, a povinnostmi těch, co zdravotní péči poskytují.

Úmluva o biomedicíně je reakcí, snahou o řešení problémů, které se objevily právě

v souvislosti s nebývalým rozvojem biologie a medicíny v posledních letech.

Úmluva Rady Evropy o lidských právech a biomedicíně byla otevřena k podpisu

dne 4. 4. 1997 v Oviedu ve Španělsku. Jménem České republiky byla podepsána ve

Štrasburku dne 24. 6. 1998 a v platnost pro Českou republiku vstoupila dne 1. 10. 2001 pod

č. 96/2001 Sb. m. s. Součástí Úmluvy o biomedicíně jsou tři dodatkové protokoly. Prvním

z nich je Dodatkový protokol o zákazu klonování lidských bytostí, ke kterému ČR


[…]


oblasti prevence rizika při poskytování zdravotních služeb. Mezi nimi měl být právě vnitřní

předpis zabývající se vedením, nahlížením a manipulací se zdravotnickou dokumentací,

jehož plnění by bylo kontrolováno.

Důsledné vedení zdravotnické dokumentace by posílilo šanci pacienta na úspěch

v případě, když by lékař skutečně pochybil a nejednal v souladu se zákony a postupy dle

lege artis.

Zakotvení práv pacientů v Úmluvě bylo velkým krokem. Ne všechny však byly

českou legislativou dále rozvedeny. Dodnes např. úplně chybí legislativní zakotvení pro

dříve vyslovená přání. Ochrana osob duševně nemocných či již výše zmíněné vedení

zdravotnické dokumentace rozhodně zatím také není náležitě ošetřeno.

Musím říci, že některé oblasti související se zdravotní péči jsou upraveny dobře jako

např. otázky související s transplantacemi. V jiných oblastech česká právní úprava stále

dosti pokulhává, je roztříštěná, zcela chybí nebo je nedostatečná.

Co se týče medicínského práva, musím konstatovat, že Česká republika je na

samém počátku ještě velmi dlouhé cesty k jeho vhodné regulaci. Přijetí Úmluvy o

biomedicíně je určitě prvním krokem. Úmluva přinesla zakotvení práv pacientů, zakotvení

zásad týkajících se medicínského výzkumu, genetického inženýrství a dalších, které nebyly

v České republice dříve v souladu s vývojem v těchto oborech upraveny.

Na druhou stranu nemůžeme její přínos přeceňovat. Úmluva o biomedicíně

rozhodně není dokumentem, který by vyčerpávajícím způsobem upravil danou

problematiku. Často jsou zásady stanovené v Úmluvě pouze stručně formulovanými

principy, které představují opravdu jen minimální záruky a standardy. Je tedy nutné je dále

pomocí vnitrostátní úpravy rozvíjet.

Česká právní úprava týkající se medicínského práva je zatím hodně roztříštěná a ne

vždy je výklad a aplikace různých institutů jednotná. Jak jsem se již výše zmínila, některé

oblasti jsou upraveny velice dobře. Příkladem je úprava týkající se transplantací, která je na

takové úrovni, že Česká republika nepřijala dodatkový protokol Úmluvy o biomedicíně,
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který se transplantacemi zabývá, a sama problematiku upravila transplantačním zákonem a

zákonem o lidských tkáních a buňkách.

Jako hlavní nedostatek české právní úpravy týkající se medicínského práva považuji

nepřítomnost obecně formulovaného zákona, který by zakotvil základní pravidla

v oblastech týkajících se zdravotní péče, sjednotil pojmy, jejich výklad a aplikaci. Tuto

úlohu by měl plnit dnes již zastaralý zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve kterém

často chybí definice základních pojmů týkajících se medicínského práva, nebo jsou pouze

vágně formulovány.

Snaha o nahrazení starého zákona o péči o zdraví lidu zákonem novým, který by

lépe reagoval na pokrok v oblastech týkajících se zdravotní péče, zatím vždy ztroskotala.

Příkladem je vládní návrh zákona o zdravotních službách, který neprošel parlamentem.

Závěrem musím konstatovat, že přijetí Úmluvy o biomedicíně je pro Českou

republiku jednoznačně přínosem. Nyní by se tedy čeští zákonodárci měli zaměřit na

upravení a konkretizování jednotlivých ustanovení a oblastí, které Úmluva předpokládá,

aby tak byly rozšířeny záruky Úmluvou poskytované.

Prioritou v oblasti ochrany zdraví a zdravotní péče by dle mého názoru mělo být

přijetí nového zákona, který by nahradil zastaralý zákon o péči o zdraví lidu. Nový zákon

by měl komplexně poskytnout základ pro tuto oblast a sjednotit legislativu na něj navazující

a to samozřejmě s ohledem na požadavky stanovenými v Úmluvě o biomedicíně.
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The Convention for the Protection of Human Rights and

Dignity of the Human Being with regard to the Application of

Biology and Medicine.

Abstract

The main purpose of my thesis is to analyse The Convention for the Protection of

Human Rights and Dignity of the Human Being with regard to the Application of Biology

and Medicine. Author’s main focus is determined by the title of the thesis and she mainly

concentrates on individual provisions of the Convention on Human Rights and

Biomedicine and their incorporation in Czech law and order.

The thesis is composed of introduction, three chapters and conclusion.

Chapter one deals with medical law. It defines medical law and describes legal rules

relating to health care.

Chapter two generally describes The Convention on Human Rights and

Biomedicine. It is subdivided into four sections dealing with reasons of creation and aims

of this Convention, bioethics and medical experiments.

Chapter Three is the most comprehensive. It contains fourteen parts. These

subchapters describe particular provisions and chapters of the Convention and their

regulation in Czech legal system.

Conclusions are drawn in the last chapter. The main aim of the thesis was to

analyse the Convention on Human Rights and Biomedicine and its benefit and influence

on Czech legal system.

Author recommends passing new general legal regulation concerned with medical

law because of obsolescence and insufficiency actual regulation (act No. 20/1966 Sb.). New

legal regulation could better react to progress in this area and better explicate principles and

ideas of the Convention.
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Seznam zkratek

a n. - a následující

apod. - a podobně

atd. - a tak dále
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čl. - článek

ČR - Česká republika

např. - například

odst. - odstavec

písm. - písmeno

příp. - případně

popř. - popřípadě

resp. - respektive

str. - strana

Sb. - Sbírky

sp. zn. - spisová značka

tj. - to je

tzn. - to znamená

tzv. - tak zvaný

Úmluva o biomedicíně/Úmluva
- Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské
bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny
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