## Posudek oponenta diplomové práce

### **Jméno diplomanta:**

Petra Kratochvílová

### **Téma a rozsah práce:**

Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny 79 stran

### **Datum odevzdání práce:**

14. 5. 2010

### **1. Aktuálnost tématu:**

Téma je trvale aktuální, neboť diplomantka správně zdůrazňuje, že Úmluva o biomedicíně není v našem právním řádu dosud komplexně ukotvena a ani v praxi nejsou její ustanovení zcela respektována a aplikována v souladu s judikaturou.

### **2. Náročnost tématu:**

Téma předpokládá poměrně rozsáhlé teoretické znalosti jak vnitrostátní právní úpravy, tak schopnost práce s judikaturou a odbornou literaturou, především zahraniční. Tento požadavek diplomantka dobře zvládla. Vzhledem k tomu, že mnohé dokumenty i literatura jsou dostupné pouze v angličtině nebo němčině, diplomantka prokazuje i velmi dobrou úroveň jazykových znalostí se zaměřením na odbornou angličtinu a němčinu.

### **3. Kritéria hodnocení práce:**

Cílem práce byla informace o problematice, shrnutí současných problémů s podrobným přehledem právní úpravy a judikatury. Pokud jde o samostatnost práce, lze říci, že diplomantka vychází z uvedené literatury a cituje z domácích i zahraničních zdrojů v dostatečně reprezentativním a aktuálním výběru. Diplomantka pracuje též se stavovským předpisem České lékařské komory, zjevně z webových stránek, avšak odkaz na tento předpis v seznamu pramenů chybí. Úprava práce je odpovídající, také jazyková a stylistická úroveň.

### **4. Případné další vyjádření k práci:**

Práce by zasluhovala doplnění přílohami, např. v oblasti informovaného souhlasu, i když tento není přímo předmětem práce.

### **5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Diplomantka by měla zhodnotit, zda zdravotničtí pracovníci jsou dostatečně seznámeni s tím, jakým způsobem mají zajistit ochranu práv pacienta podle požadavků Úmluvy o biomedicíně.

### **6. Doporučení práce k obhajobě.**

Práci k obhajobě doporučuji.

### **7. Navržený klasifikační stupeň:**

Předběžně velmi dobře, v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze dne 19. května 2010

---

JUDr. Olga Sovová, Ph. D.
oponent diplomové práce